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Německá sociálně demokratická architektura komunálního bydlení
v Ústí nad Labem v letech 1918-1938

Ing. arch. Pavel Prouza

Školitel: Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc.

Abstrakt

Disertační práce se zabývá tématem architektury komunální bytové výstavby, která byla

budována v meziválečném období v Ústí nad Labem. Severočeská průmyslová

aglomerace, osídlená především Němci, prošla od poloviny 19. století nebývalým

urbanistickým a demografickým růstem. V letech 1919–1938 byl proto městskou

správou vybudován ucelený soubor přibližně jednoho sta budov.

Práce hledá vztahy a vyvážené proporce mezi formální analýzou jednotlivých

etap výstavby a studiem jejich širších historických souvislostí. Je uplatněna

uměnovědná analýza, která spočívá v chronologickém zařazení děl a v rozboru

a zhodnocení jejich urbanistických, typologických a stylových aspektů. Věnuje se také

identitě tvůrce, jímž byl architekt německé národnosti Franz J. Arnold. Architektura

ústeckého komunálního bytového souboru vznikala jako realizace sociálně

demokratického politického programu a státní bytové politiky, má tedy i politický

obsahový význam. Analýza byla provedena především na základě archivní badatelské

činnosti a terénního průzkumu. Jednotlivá díla byla posuzována v kontextu

meziválečného vývoje bydlení ve středoevropském prostoru s těžištěm v Rakousku,

Československu a Německu.

Závěrem práce je konstatování, že soubor budov meziválečné komunální bytové

architektury v Ústí nad Labem je charakteristickou a kvalitně artikulovanou ukázkou

vývoje sociálního typu mnohabytové architektury v českých zemích. Jeho přínos je

spatřován především v raném uplatnění moderních urbanistických přístupů

a v jedinečném užití kombinace experimentálních forem urbanismu a typologie

pavlačového domu. Práce proto doporučuje památkovou ochranu nejhodnotnějších částí

souboru z let 1927–1933, které jsou dnes zvnějšku zachovány v pozoruhodně autentické

podobě a bez památkové ochrany může být jejich uchování pro další generace ohroženo

nevhodnými zásahy.
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German social democratic architecture in municipal housing
in Ústí nad Labem, 1918-1938

Ing. arch. Pavel Prouza

Supervisor: Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc.

Abstract

The dissertation addresses the issue of architecture in municipal housing built between

the two wars in the town of Ústí nad Labem. From mid-nineteenth century the North

Bohemian industrial agglomeration, populated mostly by Germans, experienced

unprecedented urban and demographic growth. Thus, between 1919 and 1938, the

municipality developed a comprehensive project of approximately one hundred

buildings.

The thesis identifies relations and balanced proportions between a formal

analysis of the individual stages of development and a study of their broader historical

context. The method of art-historical analysis is applied, whereby the projects are

chronologically classified and their urban, typological and chronological aspects are

assayed and assessed. The thesis also focuses on the identity of the author, the architect

of German origin Franz J. Arnold. The architecture of the Ústí municipal housing

complex was designed as a concretization of the social democratic political programme

and of the state housing policy, it carries therefore a contents of political significance.

The analysis was performed based on archival studies and field research. Individual

properties were assessed in the context of the interwar housing development in the

Central European space with its focal point in Austria, Czechoslovakia and Germany.

The thesis concludes that the complex of interwar municipal housing

architecture in Ústí nad Labem is a distinctive and well-articulated display of the

development of public-assistance-type of multistory architecture in the Czech lands. Its

benefit is seen in the early application of a modern town-planning approach and the

unique combination of experimental town-planning forms with the gallery-dwelling

typology. The thesis therefore recommends the most valuable components of the

complex dating to 1927-1933, which retained to this day a remarkably authentic

external aspect, to be listed as historical monuments, as their preservation for future

generations might be put at stake by encroachments.
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1 Úvod

Předmětem této disertační práce je meziválečná architektura bytových domů, které byly

budovány jako komunální projekty správou města Ústí nad Labem. V době zápisu do

doktorského studia, na podzim roku 2005, jsem si téma práce předběžně definoval jako

„Bydlení v práci německy mluvících architektů v Sudetech v letech 1918–1945“. Během

studia jsem však poznal, že takto široké téma by nutně znamenalo pouze povrchní

výsledek, který by byl jen jakýmsi přehledem. Tématu privátního bydlení se ve stejném

období začal systematicky věnovat rozsáhlý projekt „Slavné vily“. Zájem odborné

veřejnosti byl v uplynulých letech věnován i problematice dělnického bydlení.1 Bylo

proto rozhodnuto, že pozornost této práce se bude soustředit na téma architektury a

typologie mnohabytových domů a jejich urbanistických souborů. Ústecká meziválečná

komunální bytová výstavba představuje bezesporu jedno z nejatraktivnějších a

nejucelenějších témat tohoto druhu. Je navíc svými dobovými souvislostmi natolik

signifikantní, že jsem se rozhodl mu tuto disertační práci zcela zasvětit.

Středověké město na Labi při „ústí“ řeky Bíliny bylo ve 13. století osazeno

německými kolonisty a stalo se městem královským. Jeho původně strategický význam

však upadl a rozvoj sídla tak po celá staletí spíše stagnoval. Teprve v 19. století zažilo

město díky rozvoji říční a železniční dopravy, hnědouhelné těžby a průmyslu, nebývalý

urbanistický rozmach. Za padesát let se tak k počátku 20. století počet obyvatel zvýšil

téměř desetinásobně a od roku 1910 již byla ústecká městská aglomerace šestým

největším městem českých zemí. Více než tři čtvrtiny obyvatelstva tohoto města Aussig

(Ústí nad Labem) však tvořili čeští Němci.

V přelidněné průmyslové aglomeraci panovaly sociálně nevyhovující životní

podmínky, z nichž se nejcitelněji projevoval nedostatek bytů a spekulativní zvyšování

nájmů i cen stavebních pozemků. Volebními hlasy z dělnického prostředí proto

postupně na síle nabývala sociálně demokratická strana, pro kterou se řešení bytové

nouze stalo klíčovým bodem politického programu. V komunálních volbách v roce

1919 se za německou sociální demokracii poprvé prosadil rakouský odborář Leopold

1 V dubnu 2013 připravil NPÚ (ÚOP NPÚ v Ústí nad Labem) výstavu Zaměstnanecké kolonie
1900–1938, která se podrobně věnuje tématu sociálního bydlení v severních Čechách.
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Pölzl, budoucí starosta, který po vzoru „Rudé Vídně“ až do roku 1938 prosazoval

sociální program městské správy. Město tak budovalo bytové projekty systematicky

a kontinuálně po celé meziválečné období. První komunální bytové domy byly

vybudovány již brzy po vzniku samostatného Československa, největší intenzity pak

dosáhla komunální výstavba v letech 1930–1933 a dokončení poslední etapy přerušila

až mnichovská dohoda. V meziválečném období se tak podařilo vybudovat více než

třináct set nových komunálních bytů. V Ústí nad Labem byl vybudován ucelený

architektonický soubor, který je pozoruhodnou ukázkou vývoje urbanismu, typologie a

stylu bytových staveb v Československu.

Časové vymezení disertační práce proto sleduje období od vyhlášení první

Československé republiky do jejího zániku v září 1938. Je to období, ve kterém byly

připravovány a realizovány stavby ústecké komunální bytové výstavby, pozdější

nacistická správa města již vlastní bytové projekty nerealizovala. Práce však v širších

souvislostech reflektuje některé podmiňující okolnosti, které časově předcházely a jsou

pro řešenou problematikou klíčové. Týká se to především urbanistického vývoje města

před první světovou válkou. Pro kompoziční ucelenost práce jsou však důležité

i poznámky o projektech, realizovaných na městských pozemcích od roku 1939, kdy

bylo Ústí součástí Říšské župy Sudety, nacistickými bytovými družstvy „Sudetenland“.

Z uměleckohistorického hlediska je tento soubor pozoruhodný také tím, že jeho

autorem byl jediný tvůrce, německy mluvící architekt městského stavebního úřadu

Franz Josef Arnold. Tématem bydlení se zabýval nepřetržitě a systematicky po celé

sledované meziválečné období. Jeho návrhy tak postupně reflektovaly nové poznatky ve

vývoji architektury a urbanismu, zároveň však musely být provozně účelné, levné,

hygienicky vyhovující a musely plnit specifická a měnící se kritéria požadavků zákonů

ke státní podpoře sociální výstavby.

Architektura ústeckých komunálních domů má rovněž silný politický akcent,

neboť byla budována jako realizace volebního programu a užívána jako nástroj sociálně

demokratické politické agitace. Koncepce výstavby velkých komunálních nájemných

domů byla ve 30. letech na komunální úrovni sociálními demokraty politicky


[…]


většinu populace ubytovat do rodinných domků se zahradou.

Neduh na dokonalosti bydlení hustě stlačených nájemných kasáren ale není

forma bydlení vícepodlažní velké budovy, nýbrž současné zákony, které stavbu

lidových bytů bez dostatečného sociálního zajištění vydávají na pospas divoké

spekulaci. Takový velko-dům plánovaný s odpovědností, se značnými odstupy

a usazený v zeleni může každopádně splnit veškeré požadavky na světlo, vzduch

a pěkné okolí a především může nabídnout plno dalších předností.

Požadavkem velkoměstského bydlení je zkrácení cest, které požadují

zaměstnaní lidé, což znamená využívání vertikálního členění staveb ke zkrácení

horizontálních vzdáleností. Forma bydlení ve velko-domu je s tímto základním

požadavkem velkoměsta v souladu. Je ale rozumný návrh města myslitelný, když by

všichni obyvatelé bydleli v domku se zahradou? Myslím že ne. Hospodářské zkušenosti

a změny v chápání života a názorech na bydlení nenechávají žádnou pochybnost, že

jednostranně stanovený cíl, vedoucí k uskutečnění ideje bydlení ve vlastních domcích,

působí na celou bytovou politiku. Podle stavu věcí je však myšlenka většinu národa
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nastěhovat do rodinných domků jednou hospodářskou utopií. Nepřátelské lidu jsou

vysoké státní subvence, vkládané dnes do podpory sídlišť rodinných domků, jak to

prosazuje prof. Friedberger. Je taková praxe vůbec obhájitelná?

Může být univerzálním řešením rodinný domek se zahrádkou, který má sloužit

životu na venkově pro průmyslovou populaci, která touží po přírodě? Poskytuje sama

forma bydlení útočiště pro tělesně a duchovně dospělého obyvatele? Rozhodující pro

volbu formy bydlení obyvatel měst je nejvyšší pro něj dosažitelný dojem z bydlení. Ten

závisí na jejich sklonech, povolání a peněženkách. Pro průměr obyvatelstva je bydlení

v domku nehospodárné, neboť malý domek je řešení nerentabilní a kromě toho

zdlouhavé v obhospodařování. Výhodu bezprostřední blízkosti půdy ztrácí obyvatel

s nevýhodou dlouhé dostupnosti, dále cestami do školy a zhoršenými možnostmi

nakupování. Zatížení ročními náklady je velmi vysoké. Také vedlejší náklady rodinného

domku, jako opravy, zásobení vodou, odkanalizování, likvidace odpadů, čištění

komunikace, by neměly být opomenuty. Vyhodnoceny tedy musí být ne jen pořizovací

náklady bytu nýbrž také veškeré provozní náklady.

Při praktickém zhodnocení obytných staveb podle hospodářských faktorů se

prokazuje, že velká část obyvatelstva nemůže být uspokojena způsobem pořízení

rodinného domku. Na místo zavrhování musí být uznáno, že nezbytností naší doby je

jedině forma bydlení v dobře organizovaném moderním velko-domě.

Špatné příklady těch dosavadních „nájemných kasáren“ nám nemohou bránit

tento problém zcela nově uchopit! Prokazuje se, že dosud známé formy středně vysoké

poschoďové stavby i přízemní zástavby mají nevýhodu v malých vzájemných

odstupech bloků a tedy v nedostatečném oslunění a v příliš malých plochách zeleně.

Dosud v sociálním, psychologickém a částečně také hospodářském hledisku

podceňovaný mnohopodlažní věžák je na tom jinak. U desetipodlažního domu stoupá

každopádně při současném využití pozemku a stejné bytové ploše vzájemný odstup

bloků budov na téměř dvojnásobnou vzdálenost a to bez jakéhokoliv negativního

ekonomického vlivu.

U deseti nebo dvanáctipodlažního domu může i obyvatel přízemí vidět

nebe! Místo na 20 metrech širokých koridorech zeleně se dívají okna na 100 metrů

široké plochy zeleně, které jsou porostlé stromovím, poskytují rozsáhlé rekreační

plochy pro děti a pomáhají pročišťovat ovzduší. Tak se vnáší příroda do města. Kdyby

se všechny střechy staly zahradami, což se zatím nikde nestává, to by si mohl obyvatel
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města na střeše krajinu znovu získat, kterou na zemi pozbyl stavbou domu. Jen velký

dům dokáže zejména jednotlivému obyvateli velký díl namáhavé a zdlouhavé domácí

práce odejmout díky centrálním hospodářským zařízením, která také

z národohospodářského hlediska jsou velmi významná, neboť jsou v konečném

hodnocení z hlediska času a materiální náročnosti úsporné.

Centrální vytápění a příprava teplé vody, centrální prádelny, výtahy, centrální

kuchyně, elektrické chladničky, mechanické větrání a samozřejmě i společné klubovny,

sportoviště a dětské školky se dají ve velkém domě spíše uskutečnit neboť se náklady

dají rozdělit na velký počet rodin. To jsou náklady, které se vrátí v životním zisku!

Kolektivní zařízení neznamenají žádné nové zmechanizování individua, nýbrž

osvobozují život od nedůležité přítěže, a tím odpadá to nepříjemné.

Velkoměsto se musí stát pozitivnějším! Potřebuje podnět, který sám vyvolá jeho

živoucímu organismu odpovídající bytovou formu, která spojí maximum vzduchu,

slunce a vegetace s minimem dopravní a hospodářské náročnosti. Přízemní zástavba

nemůže být sama ozdravným prostředkem, logickým následkem by byl rozklad

a popření města! Ne rozpad nýbrž rozvolnění je ale cílem! Tyto požadavky dokáže

mnohapodlažní dům naplnit. Proto patří jeho příspěvek k nejnaléhavějším zadáním

bytové výstavby. Stavme obytné věžáky a zastavěné území se stane zahradou!