Ing. arch. Pavel Prouza, posudek doktoranda od školitele dizertační práce

Kolega Prouza patří k těm doktorandům ústavu pro dějiny umění FF UK, kteří uměleckohistorický obor
nestudovali. Absolvoval architekturu na pražské technice, kde se sice dějiny umění a dějiny
architektury vyučují, ne však v takové šíři a hloubce, jaké dovedou nabídnout filozofické fakulty. Úhel
pohledu, jaký je pro současnou historiografii architektury potřebný a typický, si však kolega Prouza
osvojit dokázal, a to v míře, která mě upřímně překvapila. V textu své dizertační práce se projevil jako
velmi zdatný historik moderní architektury, který však navíc ještě dobře rozumí technologickým a
provozním problémům staveb, což pro absolventy dějin umění na filozofických fakultách vždy úplně
neplatí. Opravdu se obdivuji způsobu, jakým kolega Prouza svou dizertaci pojal.

Tato dizertace se však nerodila snadno. Vývojem prošlo i její zaměření. Pavel Prouza ji psal jako
zaměstnaný architekt-praktik, zatížený zároveň založením rodiny (je teď otcem dvou dětí) a navíc ještě
zájmem o problémy památkové ochrany starých průmyslových staveb. V tomto ohledu si rozhodně
zaslouží pozornost jeho iniciativy při záchraně starého pivovaru v Lobči. Jde-li o téma dizertace, kolega
Prouza v ní chtěl původně zmapovat obšírné téma sociální bytové výstavby za první republiky
v pohraničních oblastech, osídlených německojazyčným obyvatelstvem. Pro historiky architektury 20.
století, kteří se zajímají o stavební produkci českých Němců, jde o problém téměř klíčový, protože
právě na bytovou výstavbu a na sociální bydlení se v letech 1918-1938 zaměřovalo nejvíc debat, které
mezi sebou čeští Němci o architektuře vedli, a nejvíc jejich publicistických projevů. Hodnotné
svědectví o tom podala nedávná práce mé olomoucké žačky Simony Markové o meziválečné
architektuře v Chebu, doplněná antologií z textů tehdejších německých publicistů o architektuře.

Kolega Prouza se tedy do tak širokého výzkumu vehementně pustil. Po určité době si však
uvědomil, že v původně plánovaném rozsahu se takové téma nedá v několika málo letech zvládnout.
Rozhodl se proto upnout pozornost k městu, které svou sociální výstavbou dvacátých a třicátých let
mezi jinými pohraničními městy vynikalo, k Ústí nad Labem. Toto město dosáhlo ve své meziválečné
architektonické politice pozoruhodných výsledků, na nichž měla hlavní zásluhu jeho sociálně
demokratická správa v čele se starostou Leopoldem Pölzlem a spolu s tím i profesionální práce
tamějšího městského stavebního úřadu zaměstnávajícího architekta Franze Josefa Arnolda. Kolegovi
Prouzovi se podařilo výborně vylíčit, co se tedy v Ústí v té době odehrávalo, a to na příkladu
nejbouřlivěji se tehdy rozvíjející ústecké čtvrti Klíše.

S prvními výsledky své práce o meziválečném Ústí nad Labem Pavel Prouza seznámil své kolegy-
doktorandy na obligátní páteční přednášce před dvěma lety. Už tehdy jsem si uvědomil, že se díky
jemu vyhraňuje pozoruhodný směr výzkumu. Text jeho dizertační práce mě v tomto mínění utvrdil.
Můžu jí vytknout snad jen několik málo nedostatků v gramatice, hlavně v interpunkci. Se všemi
otázkami, spojenými s meziválečnou německou architekturou v českých zemích, i s delikátním
problémem jejího dlouhodobého opomíjení v pracích českých historiků moderní architektury, se
kolega Prouza velmi dobře vyrovnal. Splnil všechny své povinnosti doktoranda, velmi rád doporučuji
jeho práci k obhajobě.
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